
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 6 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais.............................................................................................................................................................................................................. 15 

 

                  Porto Alegre, 07 de junho de 2021.    Edição n. 3094 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 158/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Procuradora de Justiça ANGELA SALTON ROTUNNO, ID n. 3426416, para, na condição de representante desta Instituição, firmar 
o 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação  n. 01/2020 que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o 
Estado do Rio Grande do Sul, o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, a Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, a 
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, o Comitê Gaúcho Impulsor do 
Movimento ElesPorElas/HeForShe e a Themis – Gênero, Justiça e Direitos Humanos, visando prorrogar pelo período de 6 (seis) 
meses, o ajuste que tinha por objeto o estabelecimento de medidas que possibilitem dar efetividade à "Campanha Máscara Roxa", que 
possibilita que mulheres vítimas de violência façam denúncia em estabelecimentos comerciais, como farmácias, durante o isolamento 
social provocado pela pandemia de Corona vírus - Covid 19, respeitando o Decreto Estadual que determina o isolamento social 
durante a pandemia (Port. 1139/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 233/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00743.00018/2021-8. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de maio de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
EDITAL N. 234/2021 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00723.00043/2021-0 NF.01532.000.081/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00722.00029/2021-0 NF.00722.000.096/2021 Lucas Ramos de Oliveira 
PJ ESPECIALIZADA DE BENTO 

GONÇALVES 

00730.00007/2021-6 NF.01502.000.502/2019 Maria Ester Pinto de Freitas 
PJ CRIMINAL DE CACHOEIRA 

 DO SUL 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 
00900.00037/2021-7 NF.01770.000.053/2021 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00930.00058/2021-7 IC.00930.002.034/2020 Guilhermina Martins Saraiva PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00931.00095/2021-8 

 
PAr.00931.003.813/2020 

 
 

PAp.00931.001.257/2020 

 
Rita de Cássia Goularte Rodrigues 

 
 

Em Geral 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01202.00129/2021-5 IC.01202.00035/2016 Sidney Peralta Filho 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00130/2021-3 NF.01413.000.865/2021 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

00740.00060/2021-3 IC.00740.000.0094/2021 João Carlos de Oliveira PJ CÍVEL DE CANOAS 

00797.00115/2021-7 
IC.01694.001.043/2019 

 
PA.00797.000.226/2019 

Alexandre Szymczak 
 

Moacir Boeira Leiria 
PJ DE ITAQUI 

00870.00069/2021-6 NF.01868.000.195/2021 Em Geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00870.00070/2021-4 IC.01868.000.452/2018 
Diego Sabora Rodrigues 

 
João Martim de Oliveira Amaro 

PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00891.00042/2021-8 IC.00891.00034/2019 
Empresa Hipócrates Tessália 

Anest Serviços Médicos na pessoa 
da Dra. Cíntia Kiling Albrecht 

PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01898.00008/2021-0 NF.01898.000.180/2020 Bruna Rodrigues da Silva PJ DE TAPERA 

00769.00036/2021-9 NF.00769.000.873/2021 Em Geral PJ DE ESTRELA 

00833.00090/2021-8 NF.01633.001.066/2020 
Assembleia Permanente de 

Entidades em Defesa do Meio 
Ambiente do RS – APEDEMA 

PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
DE PORTO ALEGRE 

00865.00090/2021-9 IC.00865.00021/2015 
Diogne Oliveira Treinamentos e 

Serviços Ltda. 
PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00922.00064/2021-5 AT.01546.00436/2016 Rangel Braga PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00824.00089/2021-1 IC.00824.000.215/2020 Menna Barreto Leal Construtora PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de maio de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

EDITAL N. 238/2021 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.01128.00163/2020-7. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de maio de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

EDITAL N. 239/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00824.00079/2021-2. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de maio de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 240/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00001.00040/2021-9. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de maio de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 241/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00711.00029/2021-3 IC.00711.000.099/2019 
Condomínio Edifício Residencial Veredas 
Síndica: Simone Castellarin Segabinazzi 

 
PJ ESPECIALIZADA DE 

ALEGRETE 
 

00712.00021/2021-9 NF.00712.002.795/2020 Luciano Fagundes Dorneles 1.ª PJ CÍVEL DE ALEGRETE 

00748.00115/2021-7 NF.01443.000.073/2020 José Batista Novaski 
5.ª PJ ESPECIALIZADA DE 

CAXIAS DO SUL 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 00748.00116/2021-5 NF.00748.000.132/2020 Marcia Santos 
5.ª PJ ESPECIALIZADA DE 

CAXIAS DO SUL 

00748.00114/2021-0 NF.01443.000.153/2021 Alda 
1.ª PJ ESPECIALIZADA DE 

CAXIAS DO SUL 

01232.00039/2021-0 PP.01752.000.177/2020 Instituto de Apoio à Gestão Pública – IAG PJ DE ELDORADO DO SUL 

01232.00038/2021-2 NF.01752.000.288/2020 Em Geral PJ DE ELDORADO DO SUL 

00872.00086/2021-8 NF.01447.000.109/2021 Marise Rodrigues dos Santos 
PJ ESPECIALIZADA DE 

SANTO ANGELO 

00878.00052/2021-4 IC.00878.000.855/2020 Empresa Comis Aviação Agrícola 
PJ ESPECIALIZADA DE SÃO 

BORJA 

00878.00053/2021-2 IC.00878.000.398/2019 Diogo Henrique Tessaro 
PJ ESPECIALIZADA DE SÃO 

BORJA 

00903.00022/2021-6 IC.00903.000.140/2019 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA DE 

SAPUCAIA DO SUL 

01232.00039/2021-0 PP.01752.000.177/2020 Instituto de Apoio à Gestão Pública – IAG PJ DE ELDORADO DO SUL 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de junho de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO 2° TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.042 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2019 
 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI –EPP; 
OBJETO: Alterar o item 4.10.4 da cláusula quarta do ajuste, 
que passa a ter a seguinte redação: (...) CLÁUSULA 
QUARTA- DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE - 
(...) “4.10.4 O índice a ser considerado é o Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA correspondente à 
variação no período, que terá como termo inicial o mês da 
apresentação da proposta de preços e como termo final o 12º 
mês.”; Alterar a cláusula quinta, que passa a ter a seguinte 
redação: CLÁUSULA QUINTA- DO PREÇO, DO 
PAGAMENTO E DO REAJUSTE - “Os valores do presente 
contrato não pagos na data aqui prevista deverão ser 
corrigidos desde então até a data do efetivo pagamento, pelo 
índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo- IPCA, pro 
rata die.”; Prorrogar a vigência do Contrato, por 12 (doze)  

 
meses, a contar de 04 de junho de 2021 e consignar que o 
reajuste de preços dar-se-á, em momento oportuno, por 
apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 131.370,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso II e 65, inciso 
II, “d”, da Lei Federal n.8.666/93, e na cláusula décima 
segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de junho de 2021. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 
 

SÚMULA DO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.043/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.052/2020 
 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI –EPP; 
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato, por 12 (doze) 
meses, a contar de 23 de junho de 2021; Alterar o item 4.10.1 
da cláusula quarta do ajuste, que passa a ter a seguinte 
redação: “4.10.4 O índice a ser considerado é o Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA 
correspondente à variação no período, que terá como termo 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

inicial o mês da apresentação da proposta de preços e como 
termo final o 12º mês.”; Alterar a cláusula quinta – Da 
Atualização Monetária, que passa a ter a seguinte redação: 
“Os valores do presente contrato não pagos na data aqui 
prevista deverão ser corrigidos desde então até a data do 
efetivo pagamento, pelo índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo- IPCA, pro rata die.”; Consignar que o 
reajuste se dará posteriormente, via apostilamento. VALOR 
TOTAL: R$ 31.620,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420 Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N.023/2021  
PROCEDIMENTO N.02405.000. 028/2021  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATADA: CCM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.; 
OBJETO: prestação de serviços de elaboração do projeto de 
extensão da rede de distribuição de energia elétrica, em 
média tensão , para atender à nova sede do Ministério Público 
de Rio Grande RS, localizada na Rua 3, esquina Rua 1, Lote 
2A - 1B,; VIGÊNCIA:12 (doze) meses; VALOR TOTAL:R$ 
7.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 
0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, NAD 4.4.90.51, 
Rubrica 5102, SRO 072; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 24, 
inciso I, da Lei Federal n.8.666/93 e, 2º, e caput e §§ 2º e 5º, 
da Lei Estadual n.13.179/09, regendo-se pelo Código Civil, 
pela Lei Federal n.8.666/93, pela Lei Estadual n.13.179/09 e, 
também, pela Lei Estadual n.11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
DO PROCEDIMENTO N. 2405.000.028/2021 

CONTRATO N. 023/2021 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor   
Marcos da Costa Paggi, e como seu substituto, o servidor 
Alberto Farias Maciel.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.05956/2010-3 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n.93.802.833/0001-57 e a Sociedade Educacional 
ID Ltda., mantenedora da Escola Técnica Alcides Maya, CNPJ 
n.04.656.940/0001-94; OBJETO: Celebração de Termo de 
Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) 

anos; DATA DA ASSINATURA: 08/03/2021; Benhur Biancon 
Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Andressa Fernandes Espil, Secretaria 
Acadêmica. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2021. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.02476/2011-3 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n.93.802.833/0001-57 e a Sociedade Educacional 
Riograndense LTDA. - FTEC, CNPJ n.09.108.340/0001-05; 
OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; 
PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
06/05/2021; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Rejane Waitikoski da 
Silva, Diretora de Operações. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2021. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 03/2021 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução n.02/2014 da Procuradoria-Geral 
de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01722.000.477/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra 
do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 151ª ZE - Ana Luiza Domingues de Souza 
Leal. OBJETO: Possíveis irregularidades na campanha 
política do prefeito reeleito Jair Machado. INVESTIGADO(S): 
Jair Machado. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01722.000.485/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra 
do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 151ª ZE - Ana Luiza Domingues de Souza 
Leal. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Contratação 
de servidor em troca de votos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01750.000.489/2020. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 18ª 
ZE - Leonardo Giron. OBJETO: Cópia do acórdão TRE, 
certidão de trânsito em julgado do processo em epígrafe e a 
decisão exarada pelo TSE. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01690.001.962/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 94ª ZE - João Pedro Togni. OBJETO: Ofício 
n.1429/2020 - Processo 5000611-4220184047127. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01522.000.415/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Ramos Vianna. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 135ª ZE - Gustavo Ramos Vianna. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00874.000.626/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Garibaldi Evangelho Simões Machado. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 45ª ZE - José 
Garibaldi Evangelho Simões Machado. OBJETO: Reclamação 
das partes acerca da destinação e rateio entre candidatos da 
verba proveniente do Fundo Eleitoral. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: SANTO ANGELO. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.857/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Edgar De Medeiros 
Pinto. INVESTIGADO: Edgar De Medeiros Pinto. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.970/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Fabiano Righi Silva. 
INVESTIGADO(S): Fabiano Righ Silva. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.900/2020. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Gilberto Pinto 
Canals. INVESTIGADO(S): Gilberto Pinto Canals. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.909/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Edson Ronaldo 
Lopes Porto. INVESTIGADO(S): Edson Ronaldo Lopes Porto. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01614.000.971/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
acerca de supostas irregularidades na prestação de contas de 
candidatos do Partido MDB de Santa Margarida do Sul (Luis 
Augusto Souza Brasil, Giovane de Andrade Neves e Vera 
Cruz). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Margarida do Sul. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.916/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Tatiani Martins Dos 
Santos. INVESTIGADO(S): Tatiani Martins Dos Santos. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.845/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Antonio Carlos 
Sanches Junior. INVESTIGADO: Antonio Carlos Sanches 
Junior. LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.870/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Gladis Maria Dias 
Rodrigues. INVESTIGADA: Gladis Maria Dias Rodrigues. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.918/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Renata Postiglione 
Bromberger (Eleições 2020). INVESTIGADO(S): Renata 
Postiglione Bromberger. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.854/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Marcos Fernando 
Dos Santos Lutz (Eleições 2020). INVESTIGADO(S): Marcos 
Fernando Dos Santos Lutz. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.861/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Cristian Santos Britto 
(Eleições 2020). INVESTIGADO(S): Cristian Santos Britto. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.911/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Giovana Borges 
Soares Gonçalves (Eleições 2020). INVESTIGADO(S): 
Giovana Borges Soares Gonçalves. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.881/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Angela Maria Viedo 
Mello, nome de urna Angela Viedo Lala (Eleições 2020). 
INVESTIGADO(S): Angela Maria Viedo Mello. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.890/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Jucilene Fernandes 
Lisboa, nome de urna Josi Lisboa Chinoca Flor (Eleições 
2020). INVESTIGADA: Jucilene Fernandes Lisboa. LOCAL 
DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.902/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Karen Aline Lannes 
Lopes (Eleições 2020). INVESTIGADA: Karen Aline Lannes 
Lopes. LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.000.917/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Marcelo Da Silva 
Ribeiro (Eleição 2020). INVESTIGADO: Marcelo Da Silva 
Ribeiro. LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00883.001.007/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Potencial irregularidade na 
arrecadação ou gastos de campanha de Felipe Nascimento 
Abib. INVESTIGADOS: Felipe Nascimento Abib, Marta de 
Oliveira Barreto. LOCAL DO FATO: São Gabriel. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01614.001.066/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 49ª ZE - Thomaz de 
La Rosa da Rosa. OBJETO: Irregularidades em prestação de 
contas eleitorais (2020) LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
Investigado: Erick Ranieri Silva Moreira. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01720.001.594/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 155ª ZE - Tânia 
Maria Schneider Cavalini. OBJETO: Denúncia - Candidatura 
"Laranja" de Albertina Lucia Webery, pelo PT. 
INVESTIGADO(S): Albertina Lucia Webery. LOCAL DO FATO: 
Município de Jóia/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00938.000.657/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 116ª ZE - Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. 
OBJETO: Apurar a não prestação de contas do Partido 
Cidadania de Butiá relativas ao ano de 2019, segundo cópia 
extraída do Processo n.0600205-31.2020.6.21.0116. 
INVESTIGADO(S): Partida Cidadania de Butiá. LOCAL DO 
FATO: Butiá. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00938.000.313/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 116ª ZE - Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. 
OBJETO: Apurar a não prestação de contas do Partido Verde 
de Minas do Leão, nas eleições municipais de 2020, julgada 
no Processo n.0600396-76.2020.6.21.0116 (SIM 
00938.000.243/2021). INVESTIGADO(S): Partido Verde de 
Minas do Leão. LOCAL DO FATO: Butiá. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00938.000.320/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 116ª ZE - Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. 
OBJETO: Apurar a não prestação de contas do Partido 
Trabalhista de Minas do Leão, relativa às Eleições Municipais 
de 2020, conforme o PJ n.0600395-91.2020.6.21.0116. 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro - PTB de 
Minas Do Leão. LOCAL DO FATO: Minas do Leão. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01730.000.409/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 166ª ZE - Janor Lerch Duarte. OBJETO: 
Utilização de veículos do Município de São Paulo das Missões 
para fins eleitorais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Paulo das Missões. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00945.001.066/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 64ª ZE - Valmor 
Júnior Cella Piazza. OBJETO: Apurar se o funcionário público 
municipal Roni Pruni da Silva prestou serviços particulares - 
com suposto carro do prefeito -, durante horário de serviço na 
Prefeitura de Cerro Grande, à cidadã Neiva Teresa Rodrigues 
Ferreira. INVESTIGADO(S): Roni Pruni da Silva. LOCAL DO 
FATO: Cerro Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 00949.001.968/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Sávio 

Vaz Fagundes. OBJETO: Centralização de informações de 
candidatos - acompanhamento de Requerimentos de Registro 
de Candidatura. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Xangri-Lá. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.DO PROCEDIMENTO: 01602.000.409/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal 
de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 124ª ZE - Tássia Bergmeyer da Silveira. OBJETO: 
Possível irregularidade na distribuição de recurso financeiro 
de campanha destinado à participação feminina na política. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Junho de 2021. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 10/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n.23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.578/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar eventuais pendências sanitárias/estruturais e de 
recursos humanos, que impendem a retomada das atividades 
presenciais de ensino na rede municipal de Santana do 
Livramento/RS. INVESTIGADO(S): Município de Santana do 
Livramento, Secretaria Municipal de Educação de Santana do 
Livramento. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.131/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Cópia 
integral da NF.02378.000.049/2021 (averigua reclamações 
pelo não pagamento de abono aos professores municipais de 
Capão da Canoa referente ao exercício de 2020 com verbas 
residuais do CACS-FUNDEB. INVESTIGADO(S): Município de 
Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.717/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Sobre dois veículos doados ao Conselho Tutelar de Bagé que 
estão no pátio da SMASI, porque necessitam de conserto para 
começarem a ser usados. Secretaria alega não ter condições 
para tal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.594/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Monitoramento do retorno às aulas presenciais na rede 
municipal em Santa Maria. ACP movida pela SINPROSM no 
processo 5009188-54.2021.8.21.0027 contra o Município de 
Santa Maria. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N.DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.402/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão escolar na Escola de Educação 
Infantil ABC, localizada em Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Escola de Educação Infantil ABC - Cidreira. LOCAL DO FATO: 
Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.736/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: PR enviado pela Promotoria Regional de Educação 
de Pelotas, encaminhando PAA n. 1.29.005.000130/2019-47, 
do Ministério Público Federal, tendo em vista que o Município 
de Amaral Ferrador não faz parte e/ou integra os municípios 
da referida Regional. INVESTIGADO(S): Município de Amaral 
Ferrador. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.919/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação da retomada das aulas presenciais, ante o Decreto 
n. 6.363/2021 suspender as atividades presenciais de ensino. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CACEQUI. LOCAL DO 
FATO: Cacequi-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N.DO PROCEDIMENTO: 
00814.002.256/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia 
Herminia Alliatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
OBJETO: Averiguar a transição do serviço de acolhimento 
prestado aos acolhidos do CECRIFE pelo Município de Novo 
Hamburgo. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N.DO PROCEDIMENTO: 
00949.001.040/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Fiscalização 
permanente Casa Lar 3, nome empresarial Aldeias Infantis 
SOS do Brasil, CNPJ: 35.797.364/0018-77, com sede na Rua 
José Milton Lopes, 1019, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão 
da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.918/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação da regularidade do fechamento das aulas 
presenciais em Cachoeira do Sul, no ano letivo de 2021. 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.DO 
PROCEDIMENTO: 00890.001.579/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar as obras necessárias para o funcionamento da 
EMEI Girassol, bem como a construção da nova escola a 
partir do ano de 2022. INVESTIGADO(S): Município de São 
Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 00890.002.006/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Apurar descaso quanto à precariedade dos espaços físicos e 
constantes faltas de professores para atender as disciplinas 
básicas na Escola Técnica Frederico Guilherme Schimidt. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N.DO 
PROCEDIMENTO: 00890.002.003/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Averiguar a situação precária de funcionamento da Escola 
Augusto Meyer, após desabamento do telhado em janeiro de 
2015. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.546/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar o atendimento educacional 
especializado (AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou 
com transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, na 
E.E.E.M. Doutor João Raimundo, do Município de Boa Vista 
do Cadeado. Investigado: EEEM Doutor João Raimundo (Boa 
Vista do Cadeado). INVESTIGADO(S): E.E.E.M. Doutor João 
Raimundo, do Município de Boa Vista do Cadeado, e 9ª 
Coordenadoria Regional de Educação (Cruz Alta). LOCAL DO 
FATO: Boa Vista do Cadeado. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
junho de 2021. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 22/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01604.000.061/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, com o 
objetivo de apurar a necessidade de aplicação de medidas 
para preservação de réptil ameaçado de extinção, bem como 
da ocorrência de incêndio em Arambaré/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arambaré/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.035/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental supostamente ocorrido na Rua Monte 
Castelo, sn, no Município de Canoas, no local estaria 
ocorrendo obras que interferiam na vegetação. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
CANOAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00771.000.010/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: descarte 
irregular de resíduos. INVESTIGADO(S): Granja Stragliotto 
Eirelli. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.272/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
perpetrado por Orestes Baldissera em face do 
descumprimento de licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Orestes Baldissera. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00794.000.043/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação nativa, 
dentro e fora da APP, em desacordo com o licenciamento 
ambiental concedido, na propriedade imóvel de 
responsabilidade do investigado, localizada na Linha 12 Norte, 
no interior do Município de Ajuricaba/RS. INVESTIGADO(S): 
Lucimar Lucas Heck, Sandra Regina Cavalheiro. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.150/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º Pj da 
Promotoria de Itaqui - Joao Claudio Pizzato Sidou. OBJETO: 
Dano ambiental atribuído a Cesário Pedroni e Dari João 
Pedroni, consistente na supressão de 0,77 hectares de 
vegetação nativa, sem licença ambiental, em imóvel rural 
situado na Serra do Iguariaçá, zona rural do Município de 
Maçambará. INVESTIGADO(S): Césario Pedroni, Dari João 
Pedroni. LOCAL DO FATO: Maçambará. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.616/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º Pj da 
Promotoria de Itaqui - Joao Claudio Pizzato Sidou. OBJETO: 
Descarte irregular de resíduos sólidos em área de domínio 
público de acordo com determinações do Secretário Municipal 
de Obras, Sr. Rafael Leonardi Schramm. INVESTIGADO(S): 
Município de Maçambará, Rafael Leonard Schramm. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.152/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relatório 
de ocorrência ambiental da PATRAM. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.397/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: Investigar a ocorrência de dano 
ambiental decorrente de construção de confinamento para 
vacas leiteiras, sem licença ambiental, bem como descarte 
irregular do dejetos dos animais. . INVESTIGADO(S): Eder 
Mauricio Mistura. LOCAL DO FATO: Sitios Bastos, Lenço 
Branco, interior de Nicolau Vergueiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.044/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Of. 034-
2020 PATRAM. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense 
de Saneamento -CORSAN- Nova Petrópolis. LOCAL DO 
FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.061/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de poluição sonora / perturbação 
do sossego causado pelo estabelecimento denominado 
Verdão Hortifruti, localizado na Av. Sete de Setembro, 1498, 
Centro, Passo Fundo/RS, de propriedade de Angelo Manuel 
Terribile de Oliveira. INVESTIGADO(S): Angelo Manuel 
Terribile de Oliveira. LOCAL DO FATO: Av. Sete de Setembro, 
1498, Centro, Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.292/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de perturbação do sossego e 
poluição sonora produzida pelo estabelecimento noturno 
Zooun Club situado, na Rua Independência, n. 182, em Passo 
Fundo. INVESTIGADO(S): Zooun Cub. LOCAL DO FATO: 
Rua Independência, n. 182, Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02440.000.016/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: "RECICLAGEM CLANDESTINA", no Bairro Sarandi, 
em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.142/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a situação dos felinos na Escola Estadual 
Dr. Oswaldo Aranha, situada na Rua Parque dos Nativos, n.° 
517, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Parque dos Nativos, n.° 517, nesta 
Cidade. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00853.000.888/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
eventual prática de poluição causada pelo lançamento de 
particulados na atmosfera (PP 00852.00074/2009 - SGP). 
INVESTIGADO(S): Bunge Alimentos S/A, TIMAC AGRO 
Indústria e Comércio de Fertilizantes Ltda., Yara Fertilizantes 
S/A. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.014/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar denúncia de crime ambiental - 
empreendimento potencialmente poluidor sem autorização do 
órgão ambiental competente; Local: Estrada Ilha Grande, n° 
567, Santo Ângelo/RS; Investigado: Carlos Ricardo Araujo 
Lombardo. INVESTIGADO(S): Carlos Ricardo Araujo 
Lombardo. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.389/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Apurar intervenção em área de 
preservação permanente, sem licença ou autorização do 
órgão ambiental competente (barramento de terra em curso 
de água perene). INVESTIGADO: ATAIDES MOSSELINI 
DAVILA,. LOCAL DO FATO: Avenida Antônio Trilha, n°. 898, 
Bairro Gabrielense, em São Gabriel/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.002.407/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Abaixo assinado - controle populacional 
de animais de rua no Município de Arroio dos Ratos. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Município de Arroio dos Ratos. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.264/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrentes do corte seletivo, sem a devida licença 
ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Devanir dos Santos Atarão. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01894.000.165/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental, consistente no desmatamento de 4,65 ha de uma 
área de formação florestal em estágio primário e secundário 
de regeneração de Bioma Mata Atlântica, na localização de 
Linha Alta, interior de Lagoa Bonita do Sul. INVESTIGADO(S): 
Sucessão de João Osvaldino Santana, Antenor Silveira. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.418/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental praticado por Glaucides Buche, consistente em 
destruir por corte raso 4,36 ha de vegetação secundária em 
estágio avançado de regeneração do Bioma Mata Atlântica, 
objeto de especial proteção e preservação, não passível de 
autorização para supressão, em 5 áreas disjuntas de sua 
prioridade. INVESTIGADO(S): Glaucides Buche. LOCAL DO 
FATO: Vila Tamanduá, interior de Segredo/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.028/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina 
Griza. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática 
de possível dano ambiental decorrente da intervenção em 
área de preservação permanente, caracterizada por um 
banhado formado por nascentes, atingindo área de 4,67 
hectares, sem licença do órgão ambiental competente, na 
Localidade de Linha Santos Vaz, interior do Município de 
Ibirapuitã/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Sbaraini 
Bergamaschi Bertol. LOCAL DO FATO: Soledade. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.100/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Extração mineral sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Marcos Rodrigo 
Marques Vargas, Maria de Lurdes Pacheco. LOCAL DO 
FATO: Estrada Fazenda Fialho, nº 3295, Fazenda Fialho, 
município de Taquara/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.228/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Dano ambiental decorrente da drenagem de 
banhado em propriedade pertencnete a Valmir Luiz 
Manteuffel, na Localidade de Esquina Grápia, interior de 
Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Valmir Luiz Manteuffel. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.233/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Lançamento de dejetos de suinocultura em açude e 
piscicultura em propriedade particular sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Rudi José Vogt, Leandro Vogt. 
LOCAL DO FATO: Barra do Guarita. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.784/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Construção na 
Quadra 34, Quatro Lagos, Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): 
Adricel Materias de Construção Ltda. LOCAL DO FATO: 
Torres. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01593.001.086/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar os 
constantes alagamentos na Rua Tuiuti em Tramandaí, entre a 
Avenida Rubem Berta e a Rua 24 de Setembro. . 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.044/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar 
terreno no Município de Imbé sem manutenção, com resíduos 
e cercamento deficiente. INVESTIGADO(S): Carmen Lucia 
Bohm Esswein, Jane Marilia Bohm da Silva, Ana Elisabeth 
Bohm Agostini. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00916.000.244/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental 
contra a flora em APP, sem licença do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Vanderlei Carlos Tiecher Martini, ROSANE 
MARIA MARTINI DE OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Esquina Salete, interior de Três de Maio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.136/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar possível funcionamento irregular do estabelecimento 
denominado Donzela's Pub, localizado na Rua Ramiro 
Barcelos, ao lado do nº 1853, bairro Petrópolis, Vacaria/RS, 
sem as licenças necessárias e perturbando o sossego dos 
moradores das proximidades em virtude das atividades 
desenvolvidas no local. INVESTIGADO: Donzelas Gastro Pub. 
LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.141/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
(1) degradação de 28,47ha de campo nativo, (2) supressão de 
0,84 ha de vegetação nativa, em estágio inicial de 
regeneração, (3) abertura de 44 metros de valo em app 
(banhado) e (4) abertura de um micro açude com 
aproximadamente 90 metros quadrados de lâmina de água, 
tudo sem autorização dos órgãos ambientais competentes, 
fato constatado no dia 21 de novembro de 2020, em 
propriedade sob a responsabilidade do investigado, localizada 
na localidade denominada Refugiado, interior do Município de 
Vacaria/RS ( AUTO DE CONSTATAÇÃO BM MOB N° 7737 -
2020-981010). INVESTIGADO: Aurelio Dalaio. LOCAL DO 
FATO: Vacaria/RS. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01814.000.045/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar irregularidade em obra 
de ampliação de um açude construído sem projeto de 
engenharia com anotação de responsabilidade técnica na 
propriedade de Lairton Schies, localizado na Rua Dom Pedro 
II, ao lado do Posto de Combustíveis São Cristóvão (BR), em 
Planalto/RS. INVESTIGADO(S): Lairton Chies. LOCAL DO 
FATO: Planalto/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.045/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar irregularidade em obra 
de ampliação de um açude construído sem projeto de 
engenharia com anotação de responsabilidade técnica na 
propriedade de Lairton Schies , localizado na Rua Dom Pedro 
II, ao lado do Posto de Combustíveis São Cristóvão (BR), em 
Planalto/RS. INVESTIGADO(S): Lairton Chies. LOCAL DO 
FATO: Planalto/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.138/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar 
dano ambiental consistente na supressão de vegetação 
nativa, sem licença ambiental, em propriedades lindeiras, 
localizadas na Linha Aparecida, interior, no Município de Novo 
Tiradentes/RS. INVESTIGADO(S): Onório Pires da Silva, 
Ramiro da Silva. LOCAL DO FATO: Linha Aparecida, em 
Novo Tiradentes/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.203/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar criação irregular de pássaros nativos em 
cativeiro por Messias Uriel dos Santos Machado na Travessa 
São Pedro, 47, Guará, em Xangri-Lá/RS. INVESTIGADO(S): 
Messias Uriel dos Santos Machado. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.464/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar irregularidades na disposição de pilares na 
Lagoa dos Quadros, que importam em risco ambiental e 
eventual risco no tráfego marítimo, defronte ao Condomínio 
Velas da Marina, em Capão da Canoa. . INVESTIGADO(S): 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.202/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

OBJETO: Apurar criação irregular de pássaros nativos em 
cativeiro, em desacordo com determinação legal e 
regulamentar, Marco Aurélio Melo da Silva na Rua 57, 278, 
Bairro Santa Luzia, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): 
Marco Aurélio Melo da Silva. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.201/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar criação irregular de pássaros nativos em 
cativeiro, sem autorização e em desacordo com determinação 
legal e/ou regulamentar, por Marco Antonio Flores de Almeida 
na rua Valdomiro Candido dos Reis, 1320, Parque Antártica, 
em Capão da Canoa/RS. INVESTIGADO(S): Marco Antonio 
Flores de Almeida. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01140.000.457/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar a qualidade da prestação de serviço de água e esgoto 
da BRK Ambiental à população uruguaianense. 
INVESTIGADO(S): BRK AMBIENTAL URUGUAIANA S/A. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.360/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção irregular na APA de Osório, na Estrada André 
Moura, s/n., Linha Manequinha, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Giovano Ferrari Schilling. LOCAL DO 
FATO: Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.385/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Atos Específicos - - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: 
investigar possível dano ambiental regional decorrente de 
aterramento realizado em área de preservação permanente do 
Arroio Sapucaia, situada ao final da Rua Bruno Sperb, em 
Esteio/RS. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL 
DO FATO: Rua Bruno Sperb, em Esteio/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01336.000.084/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - - Ximena 
Cardozo Ferreira. OBJETO: Acompanhar Programa Estadual 
de Revitalização de Bacias Hidrográficas. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00739.000.016/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede 
Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3094 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Roberta Morillos 
Teixeira. OBJETO: Apurar a ocorrência de frequentes 
manchas de óleo nas águas da região da Foz do Rio Gravataí. 
. INVESTIGADO(S): OLEOPLAN S/A - ÓLEOS VEGETAIS 
PLANALTO. LOCAL DO FATO: Foz do Rio Gravataí. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
junho de 2021. 
 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 
 

EDITAL N. 250/2021 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JORGE LEANDRO 
DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5014965-78.2020.8.21.0019, constante no 
PR.00816.00064/2021-4, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, 02 de junho de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 251/2021 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CLODOALDO 
JOSÉ DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5007116-21.2021.8.21.0019, constante no 
PR.00816.00065/2021-1, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, 02 de junho de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 252/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MATEUS MENDES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 
019/2.20.0002754-9, constante no PR.00816.00067/2021-7, 
que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Novo 
Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, 04 de junho de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 

EDITAL N. 253/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WILLIAN 
MAXIMILIANO MARQUES DA SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n.5022968-22.2020.8.21.0019, 
constante no PR.00816.00066/2021-9, que tramita na 2ª 
Promotoria de Justiça de Criminal de Novo Hamburgo. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, 04 de junho de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 254/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAXWEL DOS 
SANTOS TERRES, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5000327-93.2021.8.21.0087, constante no 
PR.00734.00052/2021-8, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, em Campo 
Bom, 04 de Junho de 2021. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça. 

 

 

EDITAL N. 255/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JONATAS 
SOARES MADRUGA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000136-07.2021.8.21.0036, constante no 
PR.00907.00068/2021-5, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Soledade. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOLEDADE, 04 de junho de 
2021. 
BILL JERÔNIMO SCHERER, 
Promotor de Justiça. 

 


		2021-06-07T13:07:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




